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ВВЕДЕНИЕ

Государственный финансовый контроль является действенным

инструментом в повышении эффективности использования расходов бюджета и

создании базиса для построения демократического, социально ориентированного

государства и роста благосостояния населения в целом. По результатам проведения

последующего контроля, департаментами Министерства финансов Донецкой

Народной Республики, за 2016-2017гг. установлено нарушений использования

бюджетных средств на общую сумму 984,24 млн. рос.руб., из которых устранено

нарушений на 528,7 24 млн. рос. руб.

Социальная сфера в Республике относится к приоритетным направлениям

финансирования, на развитие которой выделяется более 70% расходов бюджета.

Исключительность и первоочередная значимость развития социальной сферы, ее

специфичность на фоне ограниченности бюджетных ресурсов и роста социальных

рисков, вызывают необходимость развития существующих и поиска новых

инструментов и механизмов государственного финансового контроля (ГФК),

способствующих предупреждению возможных нарушений законодательства и

повышению эффективности использования бюджетных средств.

Совершенствование государственного финансового контроля дает возможность

своевременно корректировать приоритеты социально-экономического развития

города и улучшить благосостояние населения в целом.

Связь работы с научными программами, планами, темами.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексным планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского» в рамках госбюджетной

темы Г-2018-6 «Теоретические и организационно-методические основы

контроля расходов на содержание социальной сферы города», где автором

предложена концепция государственного финансового контроля расходов бюджета

на содержание учреждений социальной сферы города; представлены рекомендации

по улучшению организационного обеспечения контроля в Министерстве финансов
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Донецкой Народной Республики; хоздоговорной темы №2/2017 «Разработка научно-

методических рекомендаций моделирования методик контроля использования

бюджетных средств на содержание социальной сферы города», в рамках которой

разработаны методики контроля расходов бюджета на финансирование социальной

сферы.

Степень разработанности проблемы. Вопросам исследования социальной

сферы и ее финансирования посвящены труды О.Ю. Бобровской, Ю. В.

Вертакова,О.В. Дядечко, С.А. Дятлова, Я.А. Маргулян, Е.Р. Метелевой,Т.Б.

Надтоки, Ю.И. Прохоренко, Е.В. Смирнова, М.Р. Туишевой, С.А. Щавель и др.

Научные разработки и рекомендации по управлению в финансовой сфере

государства изложены в работах Ю. Л. Балюшиной, Л.Я. Барановой, Е.Ю.

Грачевой, А.Г. Грязновой, Л.А. Омельянович, Ю.И. Скулишаи др.

Методические и организационные аспекты ГФК изучали Е.М. Азарян, И.А.

Ангелина, И.А. Белобжецкий, В.А. Бортняк, Л.М. Волощенко, О.И. Карепина,

Е.В. Киреева, Р.В. Колесов,Е.С.Мащенко, В.А. Орлова, А.В. Пенчук, А.В.

Родионов, Т. Ф. Романова, И. В. Сименко, Н.С. Столяров, Л. А.Сухарева, А.В.

Юрченко и др. Оценкой эффективности использования бюджетных средств

занимались Е. Ю. Валова,Е.Ю. Елистратова, А.М. Емельянов, Л.А.Зиганшина,

В.В.Карнейчик, В.Э. Комов, М.Ю. Маковецкий, А.В. Михайлов,А.К. Осипов, Т.

В. Федченко и др.

Вместе с тем, несмотря на наличие значительного числа научных

исследований, остаются недостаточно раскрытыми понятия социальной сферы и

ее финансирования; практически отсутствуют работы, посвященные

систематизации концептуальных основ ГФК; имеет место разногласия и

противоречивость мнений специалистов относительно организационных аспектов

контроля государства в сфере финансов. Дополнительной научной аргументации

требуют методические аспекты контроля и эффективности использования

бюджетных средств на социальную сферу.

Актуальность вышеизложенных проблем, недостаточность разработки

теоретических аспектов, несогласованность теоретико-методических и практических
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положений, обусловили выбор темы исследования, ее цель и задачи.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

разработка теоретико-методических положений и практических рекомендаций по

совершенствованию государственного финансового контроля расходов бюджета

на финансирование социальной сферы.

Для достижения поставленной цели в работе были сформированы и решены

следующие задачи:

 проведено исследование теоретических положений социальной сферы и

произведена оценка ее современного состояния;

 изучены вопросы финансирования учреждений социальной сферы;

 формализованы концептуальные основы государственного финансового

контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы;

 обоснованы организационные аспекты государственного финансового

контроля расходов бюджета с позиции процессного подхода;

 предложен методический инструментарий государственного

финансового контроля использования бюджетных средств на содержание

учреждений социальной сферы;

 проведено моделирование методики оценки эффективности расходов

бюджета на финансирование учреждений социальной сферы;

 реализован научно-методический инструментарий государственного

финансового контроля расходов бюджета на финансирование учреждений

социальной сферы;

 апробирована методика оценки эффективности расходования

бюджетных средств на финансирование учреждений социальной сферы.

Объектом исследования является процесс государственного финансового

контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы.

Предметом исследования выступают теоретические, организационно-

методические и практические положения государственного финансового

контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы города.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом
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специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит в части п. 1.2.9

«Управление доходами и расходами бюджетной системы и внебюджетных

фондов»; 1.2.24 «Развитие государственного финансового мониторинга и

контроля»; 1.2.25 «Государственный контроль финансовых и налоговых

правонарушений»; 1.2.32 «Эффективность финансирования системы социальных

услуг».

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке и

усовершенствовании теоретических, организационно-методических положений и

практических рекомендаций, обеспечивающих эффективное функционирование

государственного финансового контроля расходов бюджета на социальную сферу.

А именно:

усовершенствовано:

научный подход к формированию концептуальной основы

государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование

социальной сферы, который в отличие от существующих характеризуется

целостным, системным представлением теоретических и организационно-

методических вопросов: обоснованы аспекты, формирующие единую систему

государственного финансового контроля; классифицированы принципы его

проведения; сформированы цель и задачи контроля; детализированы объекты и

характеризующие их параметры; систематизирована информация о субъектах

государственного финансового контроля; определены его виды; упорядочены

элементы, обеспечивающие практическую реализацию государством

контрольных функций в финансовой сфере;

методический подход к формированию организационного обеспечения

государственного финансового контроля расходов бюджета, отличающийся от

существующего тем, что дает возможность оптимизировать действующие в

Министерстве финансов Донецкой Народной Республики регламенты и формы

рабочих документов, путем повышения научной обоснованности контрольного

процесса и унификации документального сопровождения контрольных действий;

научно-методический подход к разработке методик государственного
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финансового контроля использования бюджетных средств на содержание

учреждений социальной сферы, который в отличие от имеющегося учитывает

выявленную закономерность и взаимосвязь между этапами контрольного

процесса и методами, способами и приемами контроля использования бюджетных

средств; что в свою очередь позволяет оптимизировать технику контрольных

процедур, повысить результативность и эффективность государственного

финансового контроля;

научно-методические положения относительно разработки методического

инструментария оценки эффективности использования бюджетных средств на

финансирование учреждений социальной сферы, основанный на применении

экспертных и экономико-статистических методов. Это позволило обосновать

расчет интегрального показателя эффективности, который равнозначно зависит

как от экономической, так и от социальной составляющей; расчет коэффициентов

весомости дал возможность повысить объективность полученных результатов в

сравнении с уже существующими методиками;

получили дальнейшее развитие:

обоснование определений понятийно-категориального аппарата, а именно

трактовка терминов «государственный финансовый контроль» –

многофункциональная деятельность, реализуемая внутренними и внешними

субъектами государственного контроля, направленная на оценку соблюдения

требований действующего законодательства относительно расходов

государственных (муниципальных) ресурсов на финансирование социальной

сферы; «социальная сфера» – целостная, непрерывно изменяющаяся подсистема

общества, регулируемая социальными институтами и обеспечивающая

представление общественно значимых благ и услуг, направленных на развитие

человеческого потенциала, повышение уровня и качества жизни населения;

«социальная инфраструктура» – это совокупность материально-вещественных

объектов, управление и эксплуатация которых позволяет формировать и

реализовывать социальные функции в обществе;
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теоретические положения социальной сферы, отличающиеся ее

архитектоникой с позиций системного подхода и классификацией отраслей.


[…]

- соответствие образования педагогических работников требованиям, установленным
квалификационными характеристиками;
- степень укомплектованности штата, «раздутый» штат сотрудников;
- работа сотрудников по совместительству в других учреждениях на ставку, которая в целом
превышает 1,5 ставки, проверка соблюдения обоснованности списания ежедневной нагрузки;
3) Финансовое обеспечение (из бюджета и др.источников) и направления использования
денежных средств:
- направления расходования бюджетных средств сверх утвержденных нормативов;
- случаи использования бюджетных средств на оплату расходов, которые должны
осуществляться за счет бюджетов других уровней;
- перемещение бюджетных средств по кодам бюджетной классификации;
- направления использования средств целевых бюджетных фондов, резервных фондов согласно
положений об этих фондах;
- расходование бюджетных средств на оплату работ и услуг, не связанных с деятельностью
учреждения;
- обоснованность накопления на денежных счетах остатков денежных средств;
- погашение учреждениями в установленные сроки кредиторской задолженности при наличии
соответствующих денежных средств;
- принятие мер по взысканию дебиторской задолженности по договорам, заключенным в
рамках деятельности учреждения;
- заключение контракта (договора) по завышенным/ заниженным ценам;
- переплата и неположенная выплата зарплаты;
- соблюдение требований минимального размера оплаты труда при выплате заработной платы;
- обоснованность стимулирующих выплат или их отмены;
- соблюдение требований по оплате работы в выходные, сверхурочные, по совместительству,
выходного пособия при сокращении штата;
- выдача под отчет денег материально ответственным лицам;
- степень соблюдения предельных размеров наличных расчетов, лимита кассы;
- организация заказов при планировании закупок, проведении тендеров, выборе поставщика,
заключении и исполнении контрактов,
4) Материально-техническая база:
- использование поставленного и оплаченного оборудования;
- приобретение по целевому финансированию морально устаревшего оборудования или работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) с применением морально устаревших технологий (методов);
- наличие неиспользуемого оборудования, его качественное состояние, условия хранения;
- обоснованность приватизации, оценки основных фондов, в том числе и при реализации,
передачи другим организациям, предприятиям и частным лицам и сдачи их в аренду;
- правильность оформления и обоснованность списания основных средств: оприходуются ли
материалы, в том числе драгоценные, полученные от ликвидации, их оценка;

http://internet.garant.ru/document?id=70308460&sub=100000
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- передача объектов недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества,
закрепленного за учреждением, иному лицу;
- соблюдение предельных норм расхода топлива для автомобильного транспорта;
- соблюдение порядка списания имущества; передачи в аренду;
- соблюдение порядка гос. регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним;
- обеспечение сохранности государственной собственности;
- состояние складского хозяйства, условия хранения и обеспечения сохранности товарно-
материальных ценностей;
- своевременность и полноту оприходования полученных материальных ценностей;
- соблюдение норм расхода сырья и материалов;
- хранение медикаментов и лекарств;
- эффективность использования учреждением выделяемых ему материальных ресурсов.
5) Бухгалтерский учет и отчетность:
- наличие приказа об учетной политике и его качество составления;
- соблюдение применения бюджетной классификации;
- наличие оправдательных документов при отражении в бухгалтерском учете хозяйственных
операций;
- полнота и своевременность заполнения первичных документов и регистров учета;
- наличие разрешительных записей или подписей должностных лиц;
- составление документов по унифицированной форме;
- наличие исправлений в документах, в которых исправления не допускаются;
- соблюдение методологии бухгалтерского учета;
- наличие договоров с МОЛ о материальной ответственности;
- соблюдение правил проведения инвентаризации;
- правильность определения срока полезного использования актива;
- наличие и качество внутреннего бухгалтерского контроля;
- постоянство применения способов списания материальных запасов;
- наличие инвентарных номеров и их соответствие по документам и фактически;
- наличие плана документооборота и его выполнение, распределение должностных
обязанностей среди работников бухгалтерии;
- своевременность составления и качество оформления первичных документов;
- соответствие данных аналитического учета по всем счетам данным синтетического учета;
- достоверность бухгалтерских данных, характеризующих основные экономические показатели
ревизуемого учреждения (прибыль, себестоимость, уровень рентабельности, отчисления в фонды и
их использование, исполнение смет и так далее);
6) Профильные услуги (качество, объем, принципы формирования цены и т.д.):
- соблюдение требований при отчислении обучающихся;
- зачисление детей;
- обоснованность включения в списочный состав детей;
- длительное отсутствие воспитанников/ обучающихся по причинам, не связанным с болезнью
или без соответствующих разрешительных документов;
- жалобы родителей и тех, кому непосредственно оказывается профильная услуга;
7) Другие
- случаи отказа в предоставлении необходимых контролеру документов;
- истечение срока исполнения ранее выданного Представления об устранении выявленных
нарушений;
2. Частные для учреждений социальной сферы
2.1 Организация питания
- полнота и правильность распределения гуманитарной помощи, отражение операций в
бухгалтерском учете;
- наличие единого порядка организации питания, использование единых сборников рецептур;
- соблюдение норм по питанию в группах кратковременного пребывания;
- соответствие квалификации сотрудников, составляющих меню;
- соблюдение утвержденных дневных меню, закладки продуктов питания, выхода готовых
блюд, предусмотренных технологическими нормами;
- недополучение детьми фруктов, овощей, молочных и мясных продуктов, масла коровьего и
растительного и т.д.;
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- соблюдение норм по дератизации.
2.2 Билетное хозяйство:
- полнота оприходования средств от продажи билетов;
- заключение договора о полной материальной ответственности с кассиром;
- сохранность билетов и денежных средств, проведение инвентаризации;
2.3Другие
- исполнение муниципального задания, индикативных показателей, целевой программы.
