ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Переверзевой Татьяны Викторовны на тему «Государственный финансовый контроль расходов бюджета на финансирование социальной сферы», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит

Актуальность данной диссертационной работы обусловлена существенной зависимостью современного экономического состояния Донецкой Народной Республики от множества внешних факторов с высокой степенью неопределенности. При этом, дальнейшее успешное развитие Республики невозможно без повышения эффективности работы органов государственного финансового контроля за использованием бюджетных средств, увеличения степени социальной защищенности наиболее нуждающихся слоев населения.

Несмотря на наличие значительного числа научных исследований, фрагментарно исследованы понятия социальной сферы и ее финансирования; практически отсутствуют работы, посвященные систематизации концептуальных основ ГФК; имеются разногласия и противоречия в мнениях специалистов относительно организационно-методических аспектов контроля государства в сфере финансов, что обуславливает актуальность диссертационного исследования.

Цель, поставленная в диссертационной работе, а именно – разработка теоретико-методических положений и практических рекомендаций по совершенствованию государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы, автором полностью достигнута.

Обзор автореферата позволяет сделать вывод, что в работе последовательно и логично рассмотрены теоретические основы государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы; вопросы организации и методический инструментарий государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы; направления совершенствования контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы.

Диссертационная работа Переверзевой Т.В. имеет, несомненно, научную новизну, которая реализована в разработке и усовершенствовании теоретических, организационно-методических положений и практических рекомендаций, обеспечивающих эффективное функционирование государственного финансового контроля расходов бюджета на социальную сферу.

Особого внимания, по нашему мнению, заслуживают научно-методические положения автора относительно разработки методического инструментария оценки эффективности использования бюджетных средств на финансирование учреждений социальной сферы, основанный на применении экспертных и экономико-статистических методов.

Также содержит научную новизну изложенный подход к формированию концептуальной основы государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование социальной сферы, методический подход к формированию организационного обеспечения государственного финансового контроля; научно-

методический подход к разработке методик государственного финансового контроля использования бюджетных средств на содержание учреждений социальной сферы.

Наибольшую практическую значимость имеют: методический подход к формированию организационно-методических регламентов; научно-методический подход к процессу проведения государственного финансового контроля расходов бюджета на финансирование учреждений социальной сферы; модель оценки эффективности расходов бюджета на финансирование учреждений социальной сферы.

Изучение автореферата позволяет утверждать, что структура диссертационной работы продумана, материал изложен грамотно и логически. Выводы аргументированы и основываются на проведенном исследовании и полученных результатах.

В качестве замечаний и рекомендаций к автореферату диссертационной работы считаем необходимым отметить следующее:

1. На рис. 3 (с. 11 автореферата) в качестве субъекта организации контроля представлено только Министерство финансов Донецкой Народной Республики, что вызывает вопрос об участии других контрольных органов в Республике в процессе организации ГФК расходов бюджета на финансирование социальной сферы.

2. Требуется дополнительное обоснование подхода автора к использованию вербально-числовой шкалы Харрингтона для формирования выводов о степени эффективности использования бюджетных средств на финансирование социальной сферы города.

В целом же, содержание автореферата позволяет констатировать, что диссертационная работа Переверзевой Т.В. на тему «Государственный финансовый контроль расходов бюджета на финансирование социальной сферы» представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, отличается актуальностью, имеет научную новизну, практическую значимость и по содержанию, уровню разработки теоретических положений, обоснованности и практической направленности выводов и рекомендаций, отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Переверзева Татьяна Викторовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Согласна на включение моих персональных данных в аттестационное дело и их дальнейшую обработку.

Профессор кафедры финансов, кредита и мировой экономики Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования

«Сочинский государственный университет»

Доктор экономических наук по специальности 08.00.10 – финансы, денежное обращение и кредит, профессор

Тварлиани Татьяна Евгеньевна

354000 г. Сочи, ул. Пластунская, 94
телефон: 8 (862) 298-85-87, 8-938-66-90-780
E-mail: antana@sutr.ru, antana-tata@mail.ru

Тварлиани Т.Е.
Начальник УК
Ляпина Н.Г.